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 من بهشت را دیده‌ام
کتاب »من بهشــت را دیــده‌ام« حاصل 
گفتگوی زهرا زواریان با دکتر امیرحســین 
ذکرگو در طول ســال‌های ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۶ 
اســت. زواریان در مقدمه کتاب می‌نویسد: 
»... دریافتم که انسان‌ها بزرگ‌ترین کتابی 
هستند که می‌توان آنها را خواند... گفتگو با 
انســان‌های آزموده، آنها که زندگی در وجودشان نبضی تپنده 
دارد، چون سیر و سفری است دشوار در عمیق‌ترین لایه‌های 
وجودی‌شان، و... بی‌تردید، دکتر ذکرگو هنرمندی است که با 
هنرش زیسته، با اعتقاد و دینش زندگی کرده و در تلاقی همه 
اینها - دین، هنر و زندگی - متنی فراهم آورده که در این کتاب 
خود را پدیدار می‌سازد، متنی که بسیار خواندنی است...«. ذکرگو، 
هنرمند، اسطوره‌شناس و هندشناس ایرانی، سالیان زیادی از 
حیات هنری و علمی خویش را علاوه بر ایران در آمریکا، هند، 
مالزی و برخی کشــورهای آسیای شرقی به فعالیت مشغول 
بوده اســت. وی به‌خوبی با اسطوره‌ها، نمادها، روح هنر ایرانی 
- اسلامی، هنر مدرن اروپایی، هنر شرقی هندی و هنر آسیای 
شرقی آشناست. این کتاب گزارشی صمیمی از تجربه زیسته 
وجــودی و هنری او و در همان حال تطبیقی میان حوزه‌های 
هنری گوناگون جهان است. ذکرگو در یادداشت ابتدایی کتاب 
می‌نویسد: »بهشت یک ساحت است! مثل حس خوشبختی. ما 
به بهشت نمی‌رویم؛ ما بهشت را با خود حمل می‌کنیم! گاهی 
یادمان می‌رود که بهشت در انبان ماست. بارش را می‌کشیم 
و بهره‌اش را نمی‌بریم!... بهشــت عین »رضایت« اســت و 
»رضایت« در ساحت بهشت بودن است...«. در صفحه ۳۵۲ و 
در پایان‌بخش گفتگوهای کتاب، این جمله‌ها نوشته شده است: 
»... کیمیاگری روح آن سلوک رندانه‌ای است که »رضایت« 
را به ارمغان می‌آورد؛ و امید آن نیروی معجزه‌آسایی است که 
مس وجود انســان را طلا می‌کند: امید به خود، امید به خدا، 
امید به آینده درخشان، امید به منجی آخرالزمان، امید به وصال، 
امید به بهشت! همه اینها مولد احوال خوش‌اند و احوال خوش 
زمینه‌ساز »رضایت«، و رضایت عین »بهشت« ؛ هم در اینجا 
و هم در سرای باز پسین«. حالا با چنین انسان بزرگواری بدون 
هیچ آشنایی قبلی و برای تکمیل کتابم با موضوع هند برای او 
یک ایمیل فرســتادم. درست مانند بسیاری دیگر از استادان و 
پژوهشگران. آن هم در اوج دوره کرونا! نخستین ایمیل را در 

کمال ناباوری در تاریخ ۱۲ جولای ۲۰۲۰ پاسخ دادند و پاسخ 
خود را با این جمله‌ها آغاز کردند: »ابتدا از این که فشردگی‌ها و 
تعهدات کاری مانع از این شد که زودتر به نامه شما پاسخ دهم 
پوزش می‌طلبم. از توضیحی که فرمودید به نظر می‌آید کار زیبا 
و ارزشمندی در دست دارید که برایتان در انجام بهینه آن آرزوی 
توفیق می‌کنم. از اینکه از بنده برای مصاحبه و گنجاندن آن در 
کتاب دعوت کردید سپاسگزارم، و دعوتتان را، به‌شرط حیات، 
اجابت می‌کنم«. قرار شد ابتدا کتاب »من بهشت را دیده‌ام« را 
بخوانم و بعد گفتگوی ما ادامه پیدا کند. در پاسخ ایمیل بعدی 
به تاریخ ۲۳ آگوســت ۲۰۲۰ را که پس از مطالعه کتاب »من 
بهشت را دیده‌ام« ارسال شده، این گونه آورده‌اند: »خوشحالم 
که مطالعه را مطلوب یافتید و در این دوران که »احوال خوش« 
نادر است لحظاتی از این جنس برایتان به ارمغان داشت«. در 
تاریخ اول دسامبر ۲۰۲۰ ایمیل دیگری از این دانشمند هنرمند 
به دست رسید که در آن آمده بود: »درخواست چند عکس از 
جانب شما، همان‌طور که پیش‌بینی می‌کردم سبب خیر شد، و 
به پروژه‌ای انجامید که هزاران تصویر را بازبینی کنم و چیزی 
شبیه به یک بانک اطلاعاتی کوتاه فراهم آورم. این مجموعه 
گزیده‌ای شــامل حدود ۶۰ تصویر را کــه در یک بازه زمانی 
۳۱ساله )۱۹۸۸-۲۰۱۹( گرفته شده، در بر می‌گیرد. تاریخچه 
کوتاهــی از زمان و مکان و مناســبت هر تصویر را نیز به آن 
افزودم و در قالب جدولی تنظیم کردم«. در پاسخ و تشکر بابت 

این ایمیل در تاریخ دوم دسامبر ۲۰۲۰ برایشان نوشتم: »جناب 
آقــای دکتر ذکرگو، بابت همه لطف‌ها و محبت‌ها، صمیمانه 
متشکرم. امیدوارم همیشه سلامت باشید و چون گذشته، منشأ 
خیروبرکت برای همه دوستداران و علاقه‌مندان دانش و هنر 
باشید... به امید روزی که بتوانم از نزدیک، ادای احترام کنم« 
و حالا در ۸ خرداد ۱۴۰۳ یعنی ۲۸ مه ۲۰۲۴ بعد از چهار سال 
این مرد از آن‌سوی دنیا به دانشگاه هنر اصفهان آمد و آرزوی 
من برای ادای احترام برآورده شد. مقدمه این ملاقات شرکت در 
کارگاه آموزشی »حماسه هندویی رامایانا در آیینه هنر اسلامی 
و زبان فارســی« بود که توســط دکتر ذکرگو برگزار می‌شد. 
مقدمه‌ای شیرین و متفاوت. در این کارگاه با حماسه هندویی 
رامایانا، تلاش‌های مختلف برای ترجمه این اثر به فارســی، 
نگارگری‌های مختلف در نسخه‌های مختلف آشنا شدم. انتهای 
کارگاه هم گزارشی کوتاه از رامایانای جامع ایرانی فارسی که 
حاصل ۲۷ ســال پژوهش و ۷ سال‌نگارش توسط ذکرگو بود، 
ارائه شد و بعد وقت آن رسید که در دقایقی کوتاه به او بگویم: 
قدر این تلاش بی‌چشمداشتش را می‌دانم. زمانی که بسیاری 
حتی پاسخ مرا نداند و یا با تمسخر به کارم نگاه کردند، او که 
قله‌ای بود در کارش، به من نیرویی بســیار داد و مرا سرشار از 
شادی وصف‌ناپذیر کرد. چون عکس‌های خودم از این کارگاه 
مناسب نشــدند؛ لذا تصویر این یادداشت توسط دوست خوبم 

محمدتقی هداوند تهیه شده است.

 

سعید آقایی

مهم‌ترین دلایل افت تولید علم در ایران  دستی بر چهره
 خسته ریسباف

 درخشش موزه‌های اصفهان در رقابت روز موزه

 ۶۰۰ شیء عتیقه در نائین کشف شد

کل  اداره  منقـول  امـوال  و  موزه‌هـا  امـور  مدیـر   
اسـتان  صنایع‌دسـتی  و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی، 
اصفهـان، از برتـری تعـدادی از موزه‌هـای ایـن اسـتان در 
رقابـت با سـایر موزه‌های کشـور در روز جهانـی موزه خبر 

داد.
 سـاغر حمیـدی در گفت‌وگـو بـا ایسـنا بـا اشـاره بـه 
اینکـه در آییـن تقدیـر از موزه‌داران برتر کشـور، »نفیسـه 
مـوزه‌دار مجموعـه جهانـی  و  امـوال  امیـن  گوهـری«، 
برتـر  امـوال  امیـن  به‌عنـوان  »چهل‌سـتون«  کاخ‌مـوزه 
کشـور معرفی و از ایشـان تقدیر شـد، افزود: در این آیین، 
آقـای »احسـان صانعی«، مدیر و مؤسـس موزه خصوصی 
»آوا و نما«، واقع در شهرسـتان شـهرضا، به‌عنوان موزه‌دار 

برتـر بخـش خصوصی کشـور انتخاب شـد. 
کل  اداره  منقـول  امـوال  و  موزه‌هـا  امـور  مدیـر 
اسـتان  صنایع‌دسـتی  و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی، 
اصفهـان، تصریـح کـرد: در آئیـن جداگانـه‌ای کـه بـه 
مناسـبت پاسداشـت هفتـه میراث‌فرهنگـی و موزه‌هـا در 
محـل خانـه هنرمنـدان تهـران برگـزار شـد، کمیتـه ملی 
موزه‌هـای ایـران )ایکوم( به نمایندگـی از جامعه موزه‌داری 
ایـران و بـا مشـارکت اداره کل موزه‌هـا از مدیـران ۱۰ 
مـوزه اسـتان اصفهان بـه مناسـبت فعالیت‌های شایسـته 
تقدیـر کـرد. او موزه‌هـای برتـر اسـتان پـس از رقابـت در 
۱۴ شـاخص را معرفـی کـرد و گفـت: مـوزه خصوصـی 
خلاقیـت و معمـاری« در »خانـه صفـوی« در ۳ شـاخصِ 
شـعار تحقـق روز جهانی، پژوهـش و گردآوری آثـار، رتبه 
اول را در بیـن موزه‌هـای خصوصـی کشـور کسـب کـرد، 
همچنیـن در شـاخص‌های بازدیـد و آموزش، رتبـه دوم و 
در شـاخص‌های معرفی، خلاقیت و نوآوری، رتبه سـوم را 
کسـب کرد. حمیدی ادامه داد: موزه خصوصی »موسـیقی 
ارامنـه جلفـای اصفهان« در شـاخص‌های معرفـی آثار به 

کـودکان و نوجوانان، خلاقیت و نـوآوری و پژوهش موفق 
بـه کسـب رتبـه اول و در شـاخص توسـعه مدیریـت رتبه 
دوم و در شـاخص مناسب‌سـازی موزه‌هـا بـرای معلـولان 

نیـز رتبـه دوم را کسـب کردند. 
کل  اداره  منقـول  امـوال  و  موزه‌هـا  امـور  مدیـر 
اسـتان  صنایع‌دسـتی  و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی، 
اصفهـان ادامه داد: مـوزه گرمابه »علی‌قلی آغـا« در حوزه 
موزه‌هـای دولتی کوچک در شـاخص‌های معرفـی آثار به 
کـودکان و نوجوانـان و خلاقیـت و نوآوری رتبـه اول و در 
شـاخص توسـعه مدیریـت رتبـه دوم و در شـاخص بازدید 
رتبـه سـوم را کسـب کـرد. همچنیـن مـوزه عصارخانـه 
شـاهی در حـوزه موزه‌هـای دولتـی کوچـک در شـاخص 
فعالیت در فضای مجازی، رتبه دوم و در شـاخص آموزش 
و نگهـداری و حفاظـت آثـار رتبـه سـوم را به دسـت آورد. 
او در خصـوص رتبه‌هـای سـایر موزه‌هـای اسـتان نیـز 
چنیـن اظهـار کـرد: موزه »باشـگاه ورزشـی سـپاهان« در 

شـاخص‌های اعمال اسـتانداردهای فیزیکی و بازدید، رتبه 
سـوم کشـوری را کسـب کـرد، همچنیـن مـوزه »کتب و 
نسـخ خطی پبده فولادشـهر« نیز در دو شـاخص معرفی و 
نگهـداری و حفاظت موفق به اخذ رتبه سـوم کشـوری در 
حـوزه موزه‌هـای خصوصی شـد. کاخ‌موزه »چهل‌سـتون« 
نیـز در شـاخص نگهداری و حفاظـت رتبـه دوم را در بین 
موزه‌هـای دولتـی متوسـط کشـور و البتـه در ۳ شـاخص 
اعمـال اسـتانداردهای فیزیکـی، معرفـی و آمـوزش بـه 
گردشـگران موفق به کسـب رتبه سـوم شـد، ضمن اینکه 
کاخ‌مـوزه »عالی‌قاپو« نیز در شـاخص خلاقیـت و نوآوری 
موفق به کسـب رتبه دوم کشـوری شـد. حمیدی در پایان 
خاطرنشـان کرد: به‌پـاس تلاش‌های بی‌وقفـه و همکاری 
و مشـارکت در برنامه‌هـای کمیتـه ملـی موزه‌هـای ایران 
)ایکـوم( از مـوزه خصوصـی موسـیقی اصفهـان، از مـوزه 
عروسـک‌های محلـی بـادرود و مـوزه نسـخ خطـی پبـده 

فولادشـهر نیـز تقدیر ویژه شـد.

و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  اداره  رئیـس   
صنایع‌دسـتی نائین گفت: ۶۰۰ شـیء باارزش از دوره‌های 
مختلـف تاریخی و فرهنگی در نائین کشـف و ضبط شـد.

محمـود مدنیـان در گفت‌وگـو بـا مهـر بـا بیـان اینکه 
شهرسـتان نائیـن بـه علـت قدمـت تاریخـی کـه دارد به 
لحـاظ بناها و اشـیا تاریخـی دارای جایگاه ویژه‌ای اسـت. 
او افـزود: براین‌اسـاس همـواره افـراد سـودجو بـه دنبـال 
حفاری‌های غیرمجاز در سـطح شهرسـتان و کشـف اشـیا 
تاریخی هسـتند. رئیـس اداره میراث‌فرهنگی گردشـگری 
و صنایع‌دسـتی نائیـن بـا بیـان اینکـه در هفتـه جـاری بر 
اسـاس گـزارش مردمی به یگان حفاظـت میراث‌فرهنگی 
نائیـن در خصـوص نگهـداری غیرمجـاز از تعـداد زیـادی 
آثـار و اشـیا تاریخـی در نائیـن و اطـراف آن بررسـی ایـن 
گـزارش در دسـتور کار قـرار گرفـت. او ادامـه داد: ازاین‌رو 
بـا هماهنگی مقام قضائـی و همکاری نهادهـای انتظامی 
و امنیتـی شهرسـتان، متهـم در یـک عملیـات غافلگیرانه 
دسـتگیر و پرونـده‌اش بـرای سـیر مراحل قانونـی تحویل 

مراجـع قضائـی شـد. مدنیـان با بیـان اینکه بیـش از ۶۰۰ 
اشـیا تاریخـی شـامل سـکه، ظـروف فلـزی، سـفالی و 
سـنگی، سـکه‌های فلزی، چاقوی فلزی، مجسـمه سنگی 

و اشـیا زینتـی از دوره‌های مختلف تاریخـی در این پرونده 
کشـف شـد، تصریح کرد: برخورد لازم بـا این متهم انجام 

خواهد شـد.

نخسـتین‌بار در کشـور کشـت گیاهـان هیدروپونیـک 
در گلخانـه هنرسـتان کشـاورزی حکیـم ناصح قمشـه‌ای 

شـهرضا تحقـق یافت.
به گـزارش صداوسـیما، مدیر آموزش‌وپـرورش منطقه 
شـهرضا گفـت: مزرعـه ایـن هنرسـتان کشـاورزی، بـا 
مسـاحتی بیـش از ۱۴۰ هکتـار در کمربنـدی اصفهـان - 
شـیراز قـرار گرفتـه و هم‌اکنـون ۱۴ جریب آن زیر کشـت 
محصولاتـی نظیر گل رز هیدروپونیک و فلفل خاکی رفته 
اسـت. احمد رمضانی، کشـت هیدروپونیک راروشـی برای 
کشـت گیاهان بدون اسـتفاده از خاک و به‌جـای آن ایجاد 
محیط رشـد گیاه با اسـتفاده از محلولی غنی و دارای مواد 
مغـذی مبتنـی بر آب بیـان کرد و افـزود: بهره‌گیـری این 
نـوع روش کشـت مزایـای قابل‌توجهـی از جملـه افزایش 
سـرعت رشـد، منابـع موردنیـاز کمتـر، کاهـش آفـات و 
بیماری‌ها و تبخیر کمتر دارد. او گفت: هنرستان کشاورزی 
حکیـم ناصـح قمشـه‌ای دارای ۵۵ هکتار مسـاحت اسـت 

که در سـه هکتار از آن گلخانه هیدروپونیک احداث شـده 
و بـرای اجـرای ایـن فنـاوری، بیـش از ۷۰ میلیـارد ریـال 
سـرمایه از ظرفیـت بخـش خصوصی هزینه شـده اسـت. 
رمضانـی ادامـه داد: بزرگ‌تریـن اسـتخر در جنوب اسـتان 
بـا ۱۲ متـر عمـق در مزرعـه هنرسـتان کشـاورزی ناصح 
شـهرضا بـا ظرفیـت ۶۰ میلیون لیتـر آب و با بیـش از ۵۰ 
میلیـارد ریال ایجاد شـده اسـت کـه علاوه بـر آب‌گیری از 
طریـق قنـات فضل‌آبـاد، امکان اسـتفاده از آب‌هـای باران 
در فصـل پاییـز و زمسـتان را نیـز فراهـم می‌کنـد. او بـا 
بیـان اینکـه گلخانه‌داران بـا حقوق بالا به دنبال اسـتخدام 
دانش‌آمـوزان پایـه دهـم هنرسـتان کشـاورزی شـهرضا 
هسـتند، افـزود: این هنرسـتان با هزینـه بخش خصوصی 
تجهیـز شـده اسـت و در آن، برای نخسـتین‌بار کد رشـته 
کشـاورزی هیدروپونیـک دریافـت شـد و در حـال حاضـر 
۳۰ دانش‌آمـوز در پایه‌هـای دهـم و یازدهـم مشـغول بـه 

تحصیل در این رشـته هسـتند.

نقش‌جهـان،  میـدان  بـا  تنهـا  را  اصفهـان 
چهلسـتون و پـل خواجـو نمی‌شناسـند، بلکـه ایـن 
شـهر اسـرارآمیز، روزی بـه شـهر کارخانه‌ها معروف 
بـوده و در کنـار هنـر، پرچـم‌دار صنعـت نیـز بـوده 

اسـت.
بـه گـزارش ایمنا، وقتی به متروپل با آن سـاخت 
مـدرن و جدیدش می‌رسـی، جایی تقریباً روبه‌روی 
آن، کارخانـه ریسـباف را می‌بینی؛ راسـتش فکرش 
را نمی‌کـردم کـه فاصلـه بیـن دوره‌هـای تاریـخ، 
به‌انـدازه یـک خیابـان باشـد؛ امـا انـگار که شـدنی 
بـود و می‌توانسـتی به‌وضـوح، گـذر زمـان و تاریـخ 
را در فاصلـه بیـن کارخانـه و ایسـتگاه متـرو ببینی! 
کارخانـه ریسـباف، کارخانـه‌ای پیـر و ضعیـف بـود 
کـه نزدیـک بود جـان بدهد، امـا به دادش رسـیدند 
و کم‌کـم می‌خواهـد جـان بگیـرد، البتـه نـه اینکـه 
دوبـاره دسـتگاه‌های ریسـندگی را باآن‌همـه کارگر 
و سـروصدا بازگرداننـد کـه چنیـن چیـزی شـدنی 
نیسـت! همان‌طـور کـه نمی‌تـوان یـک آدم پیـر را 
به‌یک‌بـاره جـوان کـرد، امـا می‌تـوان بـا اسـتفاده 
تجربیـات و حرف‌هایـی کـه در وجـود خـود دارد، 
اینجـا هـم حرف‌هـای  را زنـده نگـه داشـت؛  آن 
جنـس  از  دارد، حرف‌هایـی  گفتـن  بـرای  زیـادی 
تاریـخ، صنعـت و گـذر زمان. حـالا پس از سـال‌ها، 
در ایـن کارخانـه کـه روزی، روزیِ خانـه کارگـران 
زیـادی را می‌رسـانده، دوبـاره بـاز شـده، امـا این بار 
بـرای بازدیدکنندگان و دوسـتداران تاریخ و فرهنگ 
اصفهـان. از همـان لحظـه ورود به ایـن کارخانه که 
خـود، شـهری در دل شـهر اسـت، بـا یـک تابلوی 
بـزرگ روبه‌رو می‌شـوی که بـرای کارگران نوشـته 
شـده اسـت: »اول ایمنی، دوم کار«، درحالی‌که روی 
دیوارهـای بنـای پشـت آن هـم همین جملـه دیده 

می‌شـود، منتهـا در پوسـتر و بـرای مرمـت‌کاران!
 قسـمت‌هایی را هـم بـا نـوار زرد پوشـانده‌اند تا 
ورود بـه آن صـورت نگیـرد، امـا هنـوز بخش‌هایی 
از آن وجـود دارد کـه می‌تـوان بـه آن پـا گذاشـت؛ 
مثـل سـالنی کـه سـردر آن بـا کاشـی‌های معرق و 
طرحـی زیبا منقش شـده اسـت؛ هر چند کـه درون 
سـالن، اثـری از ایـن هنـر نیسـت و دلیلـش واضح 
اسـت! کارگر در سـالن باید تمام حواسش به کارش 
باشـد! درسـت اسـت کـه در سـالن چیزی نیسـت، 
امـا اگـر چنـد ثانیـه چشـمانت را ببنـدی، می‌توانی 
صـدای دسـتگاه‌های غول‌پیکر و تکاپـوی کارگران 
را بشـنوی؛ بالاخـره اینکـه روزی اصفهـان، در کنار 
یـزد و کاشـان، قطب نسـاجی بـوده، حاصل تلاش 
همیـن افراد اسـت؛ کارگرانی که تعـدادی از آن‌ها را 

بانـوان تشـکیل می‌دادند.
چشـم  بـه  همچنـان  قدیمـی،  دوک‌هـای   
از  می‌گوینـد؛  سـخن  صنعـت  از  و  می‌خورنـد 
روزهایـی کـه چـرخ کارخانـه می‌چرخیـد و صـدای 
بـوق آن حتـی تـا مسـافت‌های دورتـر بـه گـوش 
دیوارهـای  روی  دیوارنوشـته‌ها  وجـود  می‌رسـید. 
ترک‌خـورده و کاغذهـای به‌جامانـده از آن، برای هر 
بیننـده‌ای جالـب اسـت؛ حوضی کـه آب نـدارد، اما 
اطرافش پر از درختان سـبز اسـت، گویا می‌دانسـتند 
کـه ایـن بهـار و بـا بازگشـایی کارخانه، قرار اسـت 

زنده‌تـر شـوند.
 دودکـش کارخانـه، شـبیه یـک منـاره بـزرگ 
پیداسـت؛ هرچند ارتفـاع خانه‌های اطـراف کارخانه، 
اینجـا  امـا  اسـت،  بلندتـر شـده  آن  دیوارهـای  از 
همچنـان پرابهـت اسـت؛ وجـود کارخانـه‌ای کـه 
نانوایـی، شـیرخوارگاه، بهداری و حتـی زمین ورزش 
داشـته اسـت تا کارگـران بتوانند راحت‌تـر کار کنند، 

بایـد هـم ابهت داشـته باشـد.

اصفهان گرد - 71 

کشت گیاهان هیدروپونیک در 
هنرستان کشاورزی شهرضا

ماهواره ســنگین‌وزن طلوع ۳ یک ماهواره سنجشی 
است که مراحل ســاخت آن به پایان رسیده است؛ این 
ماهواره قابلیت ارسال تصاویری بادقت ۵ متر )تک طیفی( 
و ۱۰ متر )رنگی( را دارد همچنین امکان الحاق رادار دهانه 

مصنوعی )سار( به روی ماهواره طلوع ۳ وجود دارد.
به گزارش تســنیم، پرچــم افتخار ایــران در پهنه 
بی‌کران فضا، بــار دیگر به اهتزاز در خواهد آمد. ماهواره 
ســنگین‌وزن طلوع 3 به‌عنوان یکی از اعضای خانواده‌ 
ماهواره‌های ســنجش از دور طلوع، آماده‌ پرتاب به مدار 
زمین و نقش‌آفرینی در عرصــه‌ علم و فناوری فضایی 
کشور است. حسن سالاریه؛ رئیس سازمان فضایی ایران 
با اشاره به برنامه‌های فضایی ایران در سال 1403 اظهار 
کرد: در سال 1403 تعداد زیادی از ماهواره‌های مخابراتی 
و تحقیقاتی در مقایسه با سال گذشته به فضا پرتاب خواهد 
شد و به‌احتمال بســیار زیاد ماهواره‌های طلوع3، ظفر2، 
ماهواره کوثر و چندین ماهواره تحقیقاتی دیگر را در طول 
1403 پرتاب خواهیم کرد. در بهمن ماه سال 1401، در 
مراسمی به‌مناسبت روز فناوری فضایی، از نمونه پروازی 
ماهواره طلوع3 رونمایی شد. این رونمایی، گامی مهم در 
مسیر تحقق رؤیای پرتاب این ماهواره به‌شمار می‌رفت 
و امیدها را برای ارتقای ســطح علمی و فناوری ایران در 

عرصه فضایی دوچندان کرد.
ÁÁ تحویل ماهواره طلوع 3 به ســازمان

فضایی
سرانجام در شهریورماه سال 1402، ماهواره طلوع3 
به‌طور رسمی تحویل سازمان فضایی ایران شد، این اتفاق، 
نقطه عطفی در تاریخ علم و فناوری فضایی کشور محسوب 
می‌شود و نشان‌دهنده‌ عزم و اراده‌ متخصصان ایرانی برای 
فتح قله‌های جدید در این عرصه است. طلوع3، به‌عنوان 
یک ماهواره سنجش از دور، وظیفه‌ مهم تصویربرداری از 
زمین را به‌عهده دارد. این ماهواره با وزن 150کیلوگرم، در 
ارتفاع 500کیلومتری از سطح زمین در مدار قرار خواهد 
گرفــت و تصاویری با دقت 5 متر )تک‌طیفی( و 10 متر 
)رنگی( از زمین را به ایســتگاه‌های زمینی ارسال خواهد 
کرد. ماهواره طلوع3 به‌عنوان یک ماهواره عملیاتی در مدار 
پایین تزریق خواهد شد؛ این ماهواره نسبت به نمونه‌های 
گذشته ارتقای بسیار زیادی داشته و پرتاب آن گام بلندی 
برای رسیدن ایران به ماهواره‌های با دقت بسیار بالا و زیر 
یک متر است. سامانه‌های پیش‌رانش فضایی در ماهواره 
طلوع3 استفاده شده که قادر به اصلاح مدار ماهواره است 
یــا اینکه قابلیت مانور به ماهواره می‌دهد تا ماهواره مدار 
خــود را جابه‌جا کند. بیش از 80 درصد زیرســامانه‌ها و 
تجهیزات مورد استفاده در این ماهواره به‌صورت بومی در 
داخل کشور ساخته شده است. ماهواره طلوع 3 به‌عنوان 
یک دســتاورد بزرگ علمی و فناوری، نقشی کلیدی در 
ارتقای سطح دانش و فناوری ایران در عرصه‌ فضایی ایفا 
خواهد کرد. این ماهواره با ارســال تصاویر با دقت بالا از 
زمین، اطلاعات ارزشــمندی را در اختیار متخصصان و 
مدیران کشور در حوزه‌های مختلف قرار خواهد داد. علاوه 
بر این، طلوع 3 به عنوان نمادی از عزم و اراده‌ ملت ایران 
برای پیشرفت و توسعه در عرصه‌های علمی و فناوری، 
الهام‌بخش نســل‌های آینده خواهد بود و مسیر را برای 
دستیابی به قله‌های جدید در این حوزه هموار خواهد کرد. 
ماهواره طلوع 3 گامی بلند در مسیر پیشرفت و توسعه‌ی 
علم و فناوری فضایی ایران اســت. این ماهواره با پرتاب 
به فضا، افق‌های جدیدی را به روی کشور خواهد گشود 
و زمینه‌ساز تحولات مثبتی در حوزه‌های مختلف خواهد 

شد. بدون شک، پرتاب طلوع 3 نقطه عطفی در تاریخ علم 
و فناوری فضایی ایران محســوب خواهد شد و نام ایران 

را بیش از پیش در عرصه‌ بین‌المللی مطرح خواهد کرد.
ÁÁ ماهواره‌های پرتاب  و  سابقه ســاخت 

طلوع
سال 1394 بود که منوچهر منطقی؛ رئیس مرکز ملی 
فضایی و رئیس ستاد توسعه هوانوردی و صنایع هوایی 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری گفته بود: این 3 
پروژه شامل طراحی و ساخت ایستگاه پرتاب ماهواره امام 
خمینی، ماهواره‌بر سیمرغ و قرارداد طراحی و تولید ماهواره 
طلوع بود. پروژه سوم، قرارداد طراحی و تولید اولین ماهواره 
سنجشی جمهوری اسلامی ایران است که نسل اول آن 
طلوع یک نام دارد. این ماهواره قابلیت تصویربرداری با 
دقت 25 مترمربع از فاصله 500 کیلومتری مدار زمین را 
خواهد داشت. این ماهواره در زمینه‌های زیست‌محیطی، 
اکتشاف معادن، پیش‌بینی حوادث غیرمترقبه و موضوعات 
فضایی دیگر مورد استفاده قرار خواهد گرفت. این ماهواره 
تا پایان ســال جاری )1394( آماده بهره‌برداری است و 
تلاش خواهد شد تا نیمه اول سال 95 مراحل تحقیق و 
پرتاب آن نیز با ماهواره‌بر به پایان رسد. نسل‌های بعدی 
این ماهواره دقتی در حد چند متر دارد که در برنامه‌های 

توسعه بعدی مرکز ملی فضایی است.
ÁÁ پروژه‌های مهم‌تریــن  از  یکی  طلوع 

ماهواره‌ای ایران در سال‌های گذشته
ماهواره طلوع را می‌توان مهم‌ترین پروژه ماهواره‌ای 
ایران در آن ســال‌ها نامید. طلوع، یک ماهواره سنجشی 
بود که توســط سازمان صنایع الکترونیک وزارت دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح ساخته شده است. این ماهواره 
قابلیت تصویربرداری بادقت 25 مترمربع از فاصله 500 
کیلومتری مــدار زمین را خواهد داشــت و طبق اعلام 
مسئولان فضایی کشــورمان، قرار بود نسل‌های بعدی 
ماهواره طلوع، دقتی در حد چند متر داشته باشد. با توجه 
به اینکه در میان کاوشــگرها و ماهواره‌هایی که توسط 
ماهواره‌برها به فضا پرتاب شده‌اند، حداکثر ارتفاع پرتاب 
کمتر از 500 کیلومتر بوده لذا در آن زمان ماهواره طلوع 
نخســتین ماهواره‌ای بود که به مدار بالا پرتاب می‌شد. 
ماهــواره طلوع که در برخی موارد توســط مســئولان 
فضایی کشــور، طلوع یک هم نامیده شــده، قرار است 
در زمینه‌های تصویربرداری از ســطح زمین با دقت بالا، 
رصد زیست‌محیطی، اکتشاف معادن، پیش‌بینی حوادث 
غیرمترقبه و موضوعات فضایی دیگر مورد استفاده قرار 

بگیرد.
ÁÁ1 پرتاب ناموفق ماهواره طلوع

در نهایــت ماهواره طلــوع یک که یــک ماهواره 
تصویربــرداری بود در مرداد 1396 و از پایگاه پرتاب امام 
خمینی و با ماهواره‌بر سیمرغ به فضا پرتاب شد که این 

پرتاب موفقیت‌آمیز نبود و ماهواره در مدار قرار نگرفت.
ÁÁ4 آغاز ساخت ماهواره طلوع

حسن سالاریه، معاون وزیر ارتباطات و رئیس سازمان 
فضایی ایران در اردیبهشت 1402 طی سخنانی در جمع 
خبرنگاران، درباره آخرین وضعیت پروژه‌های ســازمان 
فضایی ایران اظهار کرد: در حوزه سنجشی، باتوجه‌به اینکه 
نمونه پروازی ماهواره طلوع 3 بادقت تصویربرداری 5 متر 
تک طیفی و 10 متر چند طیفی سال گذشته رونمایی شد، 
پروژه طراحی و ســاخت ماهواره طلوع 4 نیز امسال آغاز 
خواهد شد که ویژگی‌های طلوع 4 نسبت به طلوع 3 بهتر 

خواهد بود و ارتقا خواهد یافت.


